
DIÁRIO OFICIAL n. 9.8123 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 12 

17 de janeiro de 2019, em razão de gozo de férias de Evandro Luiz Banheti Corredato.                           

         Campo Grande, MS, 02 de janeiro de 2019.

                                              MARCELO VARGAS LOPES 
                      DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                               
       Designar EDER OLIVEIRA MORAES, Delegado de Polícia, 
1ª Classe, matrícula nº 3808022, Delegado Titular da 1ª Delegacia de Polícia de 
Aquidauana/MS para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do 
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da Delegacia Regional de Aquidauana/MS, no período de 18 de janeiro a 
01 de fevereiro de 2019, em razão de gozo de férias de Evandro Luiz Banheti Corredato.                           

         Campo Grande, MS, 02 de janeiro de 2019.

                                              MARCELO VARGAS LOPES 
                      DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 001, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, sub judice, à DALILA FERREIRA DA SILVA, 
na condição de genitora, beneficiária da servidora falecida Vera Lucia Ferreira da Silva, 
matrícula n. 16915022, que detinha o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classe D, nível VIII, códigos 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de 
Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0807100-
72.2014.8.12.0001, a contar de 1º de novembro de 2018 (Processo n. 55/504444/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 002, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOAQUIM BEZERRA BONFIM, na condição 
de cônjuge, beneficiário da servidora falecida Mercedes Leite Bonfim, matrícula n. 
81767021, que detinha o  cargo de Professor, classe D, nível II, códigos 60001, da 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
6 de outubro de 2018 (Processo n. 55/504079 /2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 003, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao OSMAR GALDINO, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Geni Ribeiro Galdino, matrícula n. 32367021, que 
detinha o  cargo de Professor, classe E, nível III, códigos 60001, da Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, 
inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 8 de setembro 
de 2018 (Processo n. 55/503781/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 004, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ANTÔNIO ALVES, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Antônia Antunes Lemes, matrícula n. 51810022, que 
detinha o  cargo de Professor, Leigo, classe C, nível XVI, códigos 60029, da Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea 
‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 
de agosto de 2018 (Processo n. 55/504303 /2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 005, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LIDIA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS, na condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Nelson dos Santos, 
matrícula n. 622022, que detinha o  cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classes F, nível VII, códigos 60008, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no 
artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso 
I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 05 de setembro de 2018 (Processo n. 
55/503776/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 006, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao EDMUNDO MARCELINO DO NASCIMENTO, na 
condição de cônjuge, beneficiário da servidora falecida Débora Moraes do Nascimento, 
matrícula n. 25903021, que detinha o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, 
classes D, nível VI, códigos 60022, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, 
inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 09 de julho de 2018 (Processo n. 
55/503938/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 007, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a JOVINO JOSÉ NUNES, matrícula n. 
102483022, cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 
60027, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a 
contar de 31 de outubro de 2018 (Processo n. 55/503783/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.
                                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 008, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao LUKE JAREDE VALIENTE NASCIMENTO, na 
condição de filho, representado pela sua guardiã, Luiza Corrêa Valiente, beneficiário da 
servidora falecida Tamires Aline Corrêa Valiente, matrícula n. 33627021, que detinha 
o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe A, nível II código 60012, da 
Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso II, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 9 de outubro  de 2018 (Processo n. 55/504029/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 009, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao IRAJÁ PEREIRA, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Iêda Ferreira de Almeida Pereira, matrícula n. 
36070022, que detinha o cargo de Agente de Ações Sociais, classe B, nível II código 
70047, da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de 
setembro  de 2018 (Processo n. 55/503906/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                   JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 010, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.8123 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 13 

CONCEDER pensão por morte ao LUIZ SOUTO, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Maria Sebastiana de Souza Couto, matrícula n. 
37430021, que detinha o cargo de Auxiliar de Serviços Organizacionais, classe D, nível 
IV código 80038, da Secretaria de Estado de Administração, do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 
45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 24 de setembro  de 2018 
(Processo n. 55/503946/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                           Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 011, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOSÉ BOTELHO, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Ruth Andrade Vieira Botelho, matrícula n. 12493025, 
que detinha o cargo de Procurador de Entidades Públicas, classe Especial, nível V código 
80021, da Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, 
inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de setembro  
de 2018 (Processo n. 55/504130/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 012, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao EDMAR JOSÉ PANASSOLO, na condição de 
Companheiro, beneficiário da servidora falecida Fátima Cristina Carvalho Goulart 
Panassolo, matrícula n. 62686022, que detinha o cargo de Técnico de serviços 
Hospitalares, Função, Auxiliar de Nutrição, classe C, código 50111, da Fundação de 
Serviços de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso II, art. 46 § 1º,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 17 de setembro  de 2018 (Processo n. 55/503769/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                            Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 013, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANA CANOS DA CRUZ, na condição de Cõnjuge, 
beneficiária do servidor falecido Dorival Teixeira da Cruz, matrícula n. 40567021, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, 
da Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 27 de setembro  de 2018 (Processo n. 55/503999/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                           Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 014, DE 3 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao GERALDO MARCUSSI, na condição de cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Marlene Maria Gomes Marcussi, matrícula n. 4328021 
e matrícula n. 4328022, que detinha os cargos de Professor/Professor, classe D, nível III 
código 60001 e classe D, nível III código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra 
‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 
de setembro  de 2018 (Processo n. 55/504082/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto :Revisão de Reclassificação 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3179022 Antônio Luiz 
Pacheco

Agente Penitenciária 
Estadual

Ageprev 55/501962/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.317/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
105406021 Isaura Martins 

Mundim
Auxiliar de 
Administração

Ageprev 55/504068/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.875/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente
EDUCAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 184, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

READAPTAR provisoriamente, por 180 (cento e oitenta) dias, em prorrogação 
a partir de 10 de outubro de 2018 a 08 de maio de 2019, com a orientação a realizar 
serviços de forma mais leve, ainda em direção, podendo ser também em veículos leves, 
mas com intervalos de hora em hora para deambulação durante o trabalho por 10 minutos 
o servidor ARISTEU DE SOUZA, matricula 14791021, ocupante do cargo de Técnico 
de Serviços Operacionais, função de Operador de Máquinas Motorizadas, do Quadro 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos – Administração Central em Campo Grande - MS, fulcro no artigo 42 
e inciso III, do artigo 43, da Lei n. 1.102 de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei n. 
2.157, de 26 de outubro de 2000 e de acordo com o Boletim de Inspeção Médica – BIM, 
homologado pela Junta Médica/SIPEM/FUNSAU. (Processo n. 57/101496/2016). 

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR as servidoras CLAUDIA SOARES DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
95888022, RHEA SILVIA GONÇALVES GOMES, matrícula 44450021 e TEREZINHA FARIAS 
AZAMBUJA, matrícula 66231023, como membros titulares e CLEICY MARCIA VIACEK 
PEREIRA, prontuário n. 71335022, FABIANY COELHO FORTES, matrícula 115555021, 
JOSELI EVELIN GUIA HALMENSCHLAGER, matrícula 116253021 e LEDA DE CASSIA DOS 
SANTOS CARBONERA, matrícula 130599021, como suplentes, pertencentes ao quadro 
de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Fundação de Turismo de MS, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Inventariante de Bens 
Permanentes, Materiais de Consumo e Expediente existentes no Almoxarifado, para 
procederem a Contagem Física e Avaliação de Bens, e quando estes forem considerados 
inservíveis, encaminhar para Leilão e ou Doação de Bens, com validade a contar de 02 
de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Campo Grande, 02 de janeiro de 2019.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR as servidoras CLAUDIA SOARES DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
95888022, RHEA SILVIA GONÇALVES GOMES, matrícula 44450021 e TEREZINHA FARIAS 
AZAMBUJA, matrícula 66231023, como membros titulares e CLEICY MARCIA VIACEK 
PEREIRA, matrícula 71335022, FABIANY COELHO FORTES, matrícula 115555021 e JOSELI 
EVELIN GUIA HALMENSCHLAGER, matrícula 116253021, como suplentes, pertencentes 
ao quadro de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Fundação de Turismo 
de MS, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Recebimento de 
Materiais de Consumo, Expediente e/ou Permanente, e Atesto e Notas Fiscais, conf. 
Art. 7º do Decreto 11.756/2004, para a Fundação de Turismo de MS, a contar de 02 de 
janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

Campo Grande, 02 de janeiro de 2019.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CREDENCIAR os servidores abaixo, lotados na Fundação de Turismo de Mato 
Grosso do Sul, para conduzir veiculo oficial, conforme o Decreto nº 13.571 de 28/02/2013, 
art. 6º, no período de 02/01/2019 a 31/12/2019.

NOME MATRÍCULA CARGO
Antonio Correia da Silva 24700022 Agente de Serviços 

Organizacionais
Bruno Wendling 66911022 Diretor-Presidente


